
   
                            

              
                                                                                                                                                            MUNICIPIO 
                                                                                                      BASSA VAL BISAGNO                               

                                           

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL 2 MARZO 2023 

 
Presiede: Il Presidente Angelo Guidi    
 
Assiste:  Il Segretario - Sig. Roberto Scaruffi - Istruttore Servizi Amministrativi.  
E’ presente il Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno - Dott.ssa Maria 
Maimone  
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
 
1  Angelo Guidi      Presidente     P 
 
2  Barbara Lagomarsino           Vice Presidente    P 
 
3  Sonia Paglialunga      Assessore     P 
 
4  Andrea Barreca      Assessore     P 
 

 

10/2023 Approvazione di linee guida per l’indizione di un bando pubblico finalizzato alla 
concessione di patrocini con partecipazione finanziaria da parte del Municipio Bassa Val 
Bisagno per la presentazione di proposte di manifestazioni ed eventi in ambito locale, per 
il periodo aprile-settembre 2023, ai sensi del Regolamento Comunale vigente in materia. 
  

  Su proposta del Presidente, Angelo Guidi di concerto con l’Assessore ai Servizi al-
la Persona - Cultura - Tempo Libero - Pari Opportunità e Politiche Femminili, Barbara La-
gomarsino; 

 
Visti: 
 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali” ed in particolare l’art. 17 comma 5 inerente alle forme di decentramento di funzioni e 
di autonomia organizzativa e funzionale nei comuni con popolazione superiore a 300.000 
abitanti; 
 
- lo Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli articoli 77 e 80 con i quali 
vengono definiti i principi e le funzioni dei Dirigenti e l’art. 70 che definisce le competenze 
della Giunta Municipale; 
 
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con 
Deliberazione C.C. n. 6 del 6/2/2007, nel testo attualmente vigente, ed in particolare gli 
artt. 50, 56, 57 relativi alle competenze della Giunta Municipale ed alle funzioni attribuite 
ai Municipi, nonchè l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese gestite dai 
Municipi; 
 



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 4.3.1996 nel testo attualmente vigente; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 489 del 6/5/1999 “Estensione ai Consi-
gli di Circoscrizione della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, inizia-
tive e manifestazioni di ambito circoscrizionale”, modificata e integrata dalle deliberazioni 
di Giunta Comunale n. 407 del 17/4/2003 e n. 248 del 24/09/2019; 
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 24/9/2019 che, modificando e 
integrando la Deliberazione della Giunta Comunale n. 489 del 6/5/1999, precisa che il 
Municipio può concedere il patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che 
abbiano valenza nel solo ambito locale;    
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 “Regolamento per la 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili fi-
nanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune”, da ultimo modificato con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019, e in 
particolare l’art. 20, commi 1 e 2,  che prevede che la concessione di benefici economici 
da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa 
emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività svolte 
ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di 
particolare interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non 
ricorrente;  
 
- la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e 
patrocini con partecipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario 
Generale in data 26/11/2019 che prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in 
tema di procedure di erogazione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, 
che le Giunte Municipali, in ossequio al Regolamento contributi e ad eventuali indirizzi 
generali espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee Guida, definendo il 
budget, la periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per la 
partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, 
anche ai fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;           
  
    Dato atto che la nozione di benefici economici di cui al sopracitato art. 20 del 
Regolamento contributi comprende le tipologie di intervento di cui all’art. 4 del 
Regolamento stesso e precisamente sovvenzioni, contributi e vantaggi economici in 
generale, inclusa l’eventuale partecipazione finanziaria connessa al patrocinio concesso 
dai Municipi per manifestazioni ed eventi con valenza in ambito locale; 

 
  Richiamata la delibera del Consiglio Municipale n. 9/2008 ad oggetto “Parziale re-
visione ed integrazione delle norme approvate con delibera del Consiglio del Municipio n. 
8/2007, recanti la definizione di criteri per l’erogazione di contributi economici alle asso-
ciazioni territoriali” e successive integrazioni e modificazioni; 

 
 Ritenuto necessario sostenere e promuovere, attraverso il patrocinio con parteci-
pazione di natura finanziaria, la realizzazione di manifestazioni ed eventi in ambito locale 
per il periodo aprile/settembre 2023, promossi da soggetti terzi. 
 
 

 



Considerato che gli eventi e le manifestazioni dovranno perseguire le seguenti finalità: 
 

- animare le piazze, le strade ed i giardini del territorio municipale, coinvolgendo an-
che gli animali da compagnia, con particolare attenzione alla relazione con l’uomo 
ed alla funzione sociale degli stessi; 
 

- consolidare sul territorio municipale azioni volte a stimolare la partecipazione, 
l’inclusione, la coesione sociale tra i cittadini e la socializzazione intergeneraziona-
le, attraverso l’offerta di eventi che possano costituire momenti aggregativi, raffor-
zando il senso di appartenenza alla comunità territoriale;  

 
- rafforzare la collaborazione con le associazioni del territorio, stimolandone la ca-

pacità propositiva e realizzativa; 
 

- rivitalizzare aree territoriali municipali situate ai confini dello stesso, anche attra-
verso itinerari alla scoperta ed al riutilizzo delle risorse naturali quali anche piante 
ed erbe spontanee. 

 
- sostenere e promuovere il tessuto economico locale attraverso attività che richia-

mino pubblico nel territorio municipale; 
    
 Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla 
predisposizione di apposito bando pubblico; 
 
 Ritenuto altresì di individuare, a tal fine, le linee guida per la partecipazione alla 
procedura e per la valutazione delle domande, anche ai fini della quantificazione del con-
tributo economico da erogare, in particolare: 
  
eventi preferibilmente riferiti ai seguenti ambiti (a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo): 
 
- CULTURA E TRADIZIONI: spettacoli, concerti, letture, laboratori, eventi della 

tradizione locale, itinerari alla scoperta del territorio e al riutilizzo delle risorse 
naturali….;   

- SPORT, ATTIVITA’ ALL’ARIA APERTA E PROMOZIONE DEL BENESSERE 
(attività sportive/outdoor rivolte a tutte le età, ivi comprese le fasce fragili e vulnerabili: 
passeggiate, eventi sportivi, mercatini…...; 

- RISPETTO E BENESSERE DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA: attività che 
prevedano il coinvolgimento degli animali da compagnia, valorizzandone la relazione 
con l’uomo e la funzione sociale degli stessi. 

 
a) Somma massima erogabile: € 5.000  
b) arco temporale di riferimento: periodo aprile/settembre 2023; 
c) destinatari del contributo economico: i soggetti di cui agli articoli 3 e 32 del Re-
golamento Comunale in materia che operino nelle aree tematiche di intervento di cui 
all’art. 2 dello stesso, oltre a tutti i soggetti del Terzo Settore individuati dal Codice del 
Terzo Settore; 
Ai sensi dell’art. 19 del Regolamento per la partecipazione dei volontari civici e per la di-
sciplina del Registro Comunale delle Associazioni, approvato con D.C.C. n. 24 del 
21/04/2022, è necessario che le Associazioni siano iscritte o presentino contestualmente 



all’istanza di partecipazione al bando domanda di iscrizione al Registro Comunale delle 
Associazioni, con le modalità previste dal citato Regolamento.  
d) non saranno ammessi alla partecipazione, in considerazione delle limitate risor-
se disponibili: le imprese anche in forma di cooperativa sociale, fatta eccezione per le 
Società Sportive Dilettantistiche;  
- gli Enti che operano in ambito scolastico, in particolare gli istituti comprensivi pubblici e 
le scuole di ogni ordine e grado anche paritarie, per attività istituzionali, anche in orario 
extrascolastico, in considerazione della possibilità di sostegno di queste realtà in altri am-
biti; 
I suddetti soggetti, scuole e imprese limitatamente a quelle in forma di cooperativa socia-
le, potranno accedere al contributo esclusivamente per iniziative di carattere comunitario, 
svolte al di fuori delle proprie sedi istituzionali e offerte a tutta la cittadinanza;  
e) le proposte dovranno essere finalizzate ad animare, valorizzare, rivitalizzare 
vie, piazze e strade del territorio municipale, non solo quelle più centrali e più frequentate 
dai cittadini, ma anche quelle situate in zone decentrate; 
f) saranno valutate anche proposte di attività aperte alla cittadinanza presso le sedi in 

disponibilità dei proponenti o presso le sedi del Municipio, tramite l’utilizzo della Sala 
Consiglio o della Sala Cambiaso presso la Biblioteca Lercari, con accollo in toto ai 
proponenti degli oneri e delle misure previste dalla normativa vigente;  

g)    criteri prioritari per la valutazione delle proposte: 
 il soggetto appartiene storicamente al territorio del Municipio Bassa Val Bisagno per-
ché vi è radicato da tempo (si è costituito sul territorio, vi opera da molti anni, ha una o 
più sedi o luoghi “riconoscibili” sul territorio, ecc.); 
   il soggetto svolge la sua propria attività di concerto e/o in collaborazione con il Mu-
nicipio Bassa Val Bisagno o, in subordine, con le altre articolazioni dell’Amministrazione 
Comunale; 
 carattere di originalità, inclusività e innovatività dell’evento proposto; 
   l’evento proposto è rivolto a tutta la collettività territoriale (cittadini indifferenziati e 
non specifici fruitori, ecc) con finalità di interesse generale in campo sociale, educativo, 
culturale aggregativo, ricreativo; verrà particolarmente valorizzata la scelta di realizzazio-
ne in zone decentrate del territorio municipale;   
   l’evento proposto rientra negli ambiti “Sport e Benessere” e “Rispetto e benessere 
degli animali da compagnia”; 
   gratuità dell’evento proposto o entità minima del contributo richiesto rispetto al 
costo complessivo e al risultato perseguito;  
 

h) Importo del contributo: ai sensi dell’art. 25 comma 3 del “Regolamento per la di-
sciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-
que genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patro-
cinio da parte del Comune”, sarà riconosciuto ai soggetti ammessi il beneficio eco-
nomico richiesto, fermo restando che lo stesso non dovrà superare il 50% delle spe-
se ritenute ammissibili e non potrà superare comunque l’importo di € 500,00; 

 
i) Punteggio minimo: sarà necessario per l’ammissione al beneficio economico il 

conseguimento di un punteggio minimo della proposta di punti 60/100;  
 

j) in caso di non capienza delle risorse disponibili, il beneficio concesso potrà essere 
ridotto, anche in modo progressivo secondo l’ordine di graduatoria delle richieste, 
qualora restino escluse dall’erogazione un numero significativo di proposte. 



k) in caso di iniziative di particolare rilievo ci si riserva la possibilità di derogare al 
limite del 50% delle spese ammissibili per il beneficio economico erogato, come pre-
visto dall’art. 25 comma 4 del sopra citato Regolamento Comunale vigente in mate-
ria, oppure di superare per non oltre il 20% il tetto massimo di contributo di cui al 
precedente punto i), qualora le risorse disponibili siano capienti; 

 
l) a conclusione del procedimento di valutazione delle proposte da parte della Com-

missione appositamente nominata, per i soggetti che siano risultati potenziali asse-
gnatari di beneficio economico, la Giunta Municipale adotterà un provvedimento di 
concessione del patrocinio; la mancata concessione di detto patrocinio, prerogativa 
della Giunta stessa, non consentirà l’erogazione del beneficio economico;  

 
  Ritenuto infine di demandare al Direttore del Municipio l’indizione di un bando ad 

evidenza pubblica sulla base delle presenti linee guida per la concessione di patrocini 
con partecipazione di natura finanziaria da parte del Municipio Bassa Val Bisagno, ai 
sensi del Regolamento Comunale vigente in materia relativo al periodo aprile/settembre 
2023;  

 
Dato atto che: 
 
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Maimone, Re-

sponsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 

 
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 il presente provvedimento è regola-

re sotto il profilo tecnico e amministrativo; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dei Municipi Bassa e 

Media Val Bisagno, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministra-
tiva, espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, primo comma, del Decreto legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. ed allegato alla proposta di deliberazione; 
 
 Considerato che il presente provvedimento, trattandosi di mero atto di indirizzo, 
non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimo-
nio dell’Ente per cui è non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
   
 Previa regolare votazione a voto palese che evidenzia: n. 4 componenti presenti e 
4 voti favorevoli; 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa:  
 

1) di approvare le linee guida necessarie per procedere alla predisposizione di 
un bando pubblico finalizzato alla concessione di patrocini con partecipazione di 
natura finanziaria per la presentazione di proposte di manifestazioni ed eventi in 
ambito locale, per il periodo aprile/settembre 2023, individuando i criteri specifici 
per la partecipazione alla procedura e per la valutazione delle domande anche ai 
fini della quantificazione del contributo economico da erogare, in particolare:  



 
a) tematica del bando: manifestazioni ed eventi in ambito locale che valorizzino e 

animino le piazze, le strade, i giardini coinvolgendo anche gli animali da compa-
gnia, con particolare attenzione alla relazione con l’uomo ed alla loro sociale degli 
stessi; 

b) somma massima erogabile: € 5.000  
c) arco temporale di riferimento: aprile/settembre 2023; 
d) destinatari del contributo economico: i soggetti di cui agli articoli 3 e 32 del Re-

golamento Comunale in materia che operino nelle aree tematiche di intervento di 
cui all’art. 2 dello stesso, oltre a tutti i soggetti del Terzo Settore individuati dal Co-
dice del Terzo Settore; nella definizione sono da intendersi ricompresi anche i 
Centri Integrati di Via (CIV) e le Parrocchie; 

e) non ammettere alla partecipazione, in considerazione delle limitate risorse di-
sponibili: le imprese anche in forma di cooperativa sociale, fatta eccezione per le 
Società Sportive Dilettantistiche; 
I suddetti soggetti, scuole e imprese limitatamente a quelle in forma di cooperativa 
sociale, potranno accedere al contributo esclusivamente per iniziative di carattere 
comunitario, svolte al di fuori delle proprie sedi istituzionali e offerte a tutta la citta-
dinanza (letture, spettacoli, allestimento e decorazione di spazi pubblici e simili);  

f) le proposte dovranno essere finalizzate ad animare, valorizzare, rivitalizzare vie, 
piazze e strade del territorio municipale, non solo quelle più centrali e più frequen-
tate dai cittadini, ma anche quelle situate in zone decentrate. 

g) saranno valutate anche proposte di attività aperte alla cittadinanza presso le 
sedi in disponibilità dei proponenti o presso le sedi del Municipio, tramite l’utilizzo 
della Sala Consiglio o della Sala Cambiaso presso la Biblioteca Lercari, con 
accollo in toto ai proponenti degli oneri e delle misure previste dalla normativa 
vigente;  

h)    criteri in ordine di priorità per la valutazione delle proposte: 
   il soggetto appartiene storicamente al territorio del Municipio Bassa Val Bisagno 

perché vi è radicato da tempo (si è costituito sul territorio, vi opera da molti anni, 
ha una o più sedi o luoghi “riconoscibili” sul territorio, ecc.); 

   il soggetto svolge la sua propria attività di concerto e/o in collaborazione con il 
Municipio Bassa Val Bisagno o, in subordine, con le altre articolazioni 
dell’Amministrazione Comunale; 

 carattere di originalità, inclusività e innovatività dell’evento proposto; 
 l’evento proposto è rivolto a tutta la collettività territoriale (cittadini indifferenziati e 

non specifici fruitori, ecc) con finalità di interesse generale in campo sociale, edu-
cativo, culturale aggregativo, ricreativo; verrà particolarmente valorizzata la scelta 
di realizzazione in zone decentrate del territorio municipale;   

 l’evento proposto rientra negli ambiti “Sport e Benessere” e “Rispetto e Benessere 
degli animali da compagnia”; 

   gratuità dell’evento proposto o entità del contributo richiesto rispetto al costo 
complessivo e al risultato perseguito;  

i) Importo del contributo ai sensi dell’art. 25 comma 3 del “Regolamento per la di-
sciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 
del patrocinio da parte del Comune”, sarà riconosciuto ai soggetti ammessi il bene-
ficio economico richiesto, fermo restando che lo stesso non dovrà superare il 50% 



delle spese ritenute ammissibili e non potrà superare comunque l’importo di € 
500,00; 

 
j)  sarà necessario per l’ammissione al beneficio economico il conseguimento di un 

punteggio minimo della proposta di punti 60/100;  
 

k) in caso di non capienza delle risorse disponibili, il beneficio concesso potrà essere 
ridotto, anche in modo progressivo secondo l’ordine di graduatoria delle richieste, 
qualora restino escluse dall’erogazione un numero significativo di proposte; 

 
l) in caso di iniziative di particolare rilievo ci si riserva la possibilità di derogare al li-

mite del 50% delle spese ammissibili per il beneficio economico erogato, come 
previsto dall’art. 25 comma 4 del sopra citato Regolamento Comunale vigente in 
materia, qualora le risorse disponibili siano capienti; 

 
m) a conclusione del procedimento di valutazione delle proposte, per i soggetti che 

siano risultati potenziali assegnatari di beneficio economico, la Giunta Municipale 
adotterà un provvedimento di concessione del patrocinio; la mancata concessione 
di detto patrocinio, prerogativa della Giunta stessa, non consentirà l’erogazione del 
beneficio economico;  

 
2) di demandare al Direttore del Municipio l’indizione di un bando ad evidenza pubbli-
ca per la concessione di benefici economici sulla base delle presenti linee guida per 
l’importo massimo di € 5.000,00, sulla base delle effettive disponibilità a bilancio, e la cu-
ra di tutte le necessarie procedure amministrative e contabili; 
 
3) di stabilire che, a conclusione del procedimento di valutazione delle proposte da 
parte della Commissione appositamente nominata, per i soggetti che siano risultati po-
tenziali assegnatari di beneficio economico, la Giunta Municipale adotterà un provvedi-
mento di concessione del patrocinio; la mancata concessione di detto patrocinio, preroga-
tiva della Giunta stessa, non consentirà l’erogazione del beneficio economico.  
 

  Il Presidente della seduta, per motivi d'urgenza, propone inoltre di dichiarare im-
mediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 del De-
creto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L).  

 
La Giunta Municipale, previa votazione palese che evidenzia n. 4 voti favorevoli, 

approva. 
 
                        IL SEGRETARIO              IL PRESIDENTE  
                      f.to Roberto Scaruffi           f.to Angelo Guidi 

 
 
 
 
In pubblicazione, all’Albo Pretorio online del Comune di Genova e nelle pagine del Municipio sul sito istituzionale, a far data dal 
8/3/2023 per giorni quindici ai sensi dell’art. 32 L. 18.6.2009, n. 69, dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal Consi-
glio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modificazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento 
e la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive modificazioni. 
 

 
 



 
 
 
È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 10 DEL 2 MARZO 2023 
ADOTTATO DALLA GIUNTA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO: 
 
 
APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA PER L’INDIZIONE DI UN BANDO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE 
FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO 
LOCALE, PER IL PERIODO APRILE-SETTEMBRE 2023, AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE VIGENTE IN MATERIA. 
 
 

 
Parere tecnico del Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

 
 
- art. 49 e 147 bis comma 1 - D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 - T.U. delle leggi sull’ Ordinamento 
degli  Enti Locali. 
- art. 54 comma 1 - Delib. C.C 6/2/2007 n. 6 - Regolamento per il Decentramento e la Par-
tecipazione Municipale.  
 
 
   

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

 
 
 

   Il Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 
  f.to Dott.ssa Maria Maimone 

   
   
 

 
 
 
 
 
 
 
Genova, 2.3.2023 
 
 

 
 

 

MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO 


